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Zjednoczyła ich wspólna sprawa. 
Blisko 500 pracowników Walcowni 

Rur “Andrzej”, związkowców z całej Polski 
i mieszkańców Zawadzkiego protestowało 
we wtorek 4 czerwca przed bramą zakładu, 
sprzeciwiając się decyzji o jego likwidacji.

-  My jako pracownicy Walcowni Rur 
“Andrzej” i jako mieszkańcy Zawadzkiego i 
całego województwa opolskiego najbardziej 
potrzebujemy znalezienia inwestora, który by 
mógł uratować ten zakład, uratować miejsca 
pracy – powiedział podczas konferencji pra-
sowej przed protestem Dariusz Brzęczek, 
przewodniczący Solidarności w Walcowni 
Rur Andrzej i jednocześnie przewodniczą-
cy Zarządu Regionu Śląsk Opolski NSZZ 
“Solidarność”.

Związkowcy wyszli na ulicę. 
Sprzeciwiają się likwidacji WRA

dok. na str. 11
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Delegaci XXXI Walnego Zebrania Delegatów 
NSZZ „Solidarność” Regionu Śląska Opolskie-

go obradowali 22 maja na Górze św. Anny. Zebranie 
zdominował temat likwidacji Walcowni Rur Andrzej w 
Zawadzkiem. W zebraniu uczestniczył m.in. Piotr Duda, 
przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

Zebranie zdominował temat decyzji zarządu Alchemii, 
spółki zależnej grupy kapitałowej Boryszew o rozpoczęciu 
procesu likwidacji oddziału Walcowni Rur Andrzej w Za-
wadzkiem. W związku z likwidacją pracę straci 435 osób.
 –  Nie  możemy 
już zmienić decy-
zji właściciela, ale 
chcemy te zdarzenia 
w maksymalny spo-
sób nagłośnić – mó-
wił przewodniczący 
Zarządu Regionu 
Śląska Opolskie-
go NSZZ „Soli-
darność” Dariusz 
Brzęczek. Tłuma-
czył, że walcownia 
likwiduje się nie 
tylko z powodu re-
gulacji związanych z 
polityką klimatycz-
ną, ale także dlatego, 
że właściciel nie do-
inwestował zakładu.

O negatywnych skutkach polityki klimatycznej mówił 
także podczas swojego wystąpienia Piotr Duda, przewodni-
czący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Nawiązując 
do protestu, który odbył się 10 maja w Warszawie zachęcał 
do aktywnego włączenia się do akcji zbierania podpisów 
pod wnioskiem o referendum ogólnokrajowe dotyczące 
Zielonego Ładu. Przewodniczący Komisji Krajowej omówił 
także działania Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w 
ostatnich miesiącach, w tym korzystne dla pracowników 
i całego rynku pracy zmiany wynikające z porozumienia 

XXXI WZD R NSZZ „Solidarność” 
Śląska Opolskiego

NSZZ „Solidarność” z rządem Mateusza Morawieckiego 
podpisanego w czerwcu ubiegłego roku w Stalowej Woli, 
m.in. odmrożenie Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjal-
nych, zwiększenia ochrony działaczy związkowych czy od-
wrócenie wygasającego charakteru emerytur pomostowych.

Obrady poprzedziła msza św. w Bazylice św. Anny 
Samotrzeciej na Górze św. Anny.

Gośćmi XXXI WZD R byli: przewodniczący Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotr Duda, członek Krajowej 
Komisji Wyborczej Waldemar Dubiński, (który nadzorował 
prawidłowy przebieg wyborów), prezes spółki „Solpress” 
Ewa Mazurkiewicz, prezes spółki ProMedia Dariusz Kołacz, 
redaktor naczelny NTO Tomasz Kapica.

Podczas obrad delegaci dyskutowali między innymi o 
negatywnych skutkach polityki klimatycznej, odnosząc się 
do dużych zakładów pracy w Regionie, m.in. cementowni 
czy elektrowni. Omawiano także wpływ na obywateli dy-
rektywy ETS2, która niebawem wejdzie w życie.

W wyniku przeprowadzonych wyborów uzupełniają-
cych z listy ogólnej wybrano 6 członków Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego: Ewę Brykalską, 
Krystiana Cichosa, Dariusza Jackowskiego, Andrzeja 
Kulińskiego, Piotra Szewerdę, Ewę Szymczak. Przypo-
mnijmy, że na zebraniu delegatów w ubiegłym roku nie 
udało się obsadzić wszystkich miejsc mandatowych i WZD 
R zdecydowało o pozostawieniu 6. wakatów.

XXXI WZDR przyjęło kolejno uchwały przyznając 
Medal „Zasłużony Członek NSZZ „Solidarność” Regionu 
Śląska Opolskiego Kol. Kol.: śp. Dariuszowi Gabiś, Walde-
marowi Kościelnemu,  Kazimierzowi Kozłowskiemu, śp. 
Andrzejowi Krebsowi,  Joachimowi Kurzeli, Andrzejowi 
Lachowiczowi, Mariuszowi Pilichowskiemu, Henrykowi 
Szewczukowi.

Delegaci przyjęli  Regulamin warunków tworzenia i 
funkcjonowania Regionalnych i Międzyregionalnych Sekcji 
Branżowych oraz Sekretariatów Regionalnych NSZZ „So-
lidarność” Śląsk Opolski. 

XXXI WZD R NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego 
przyjęło 3 stanowiska i 1 Apel.



Śląska Opolskiego czerwiec 2024 r. 3

XXXI WZD 
– Stanowiska i Apel XXXI WZDR

Stanowisko nr 1
XXXI Walnego Zebrania Delegatów Regionu

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
z dnia 22 maja 2024 r.

ws. poprawy kondycji przemysłu energochłonnego 
i innych gałęzi gospodarki                              

w województwie opolskim przy realizacji 
obecnej polityki klimatycznej UE   
tj. Europejskiego Zielonego Ładu

XXXI Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” 
Regionu Śląska Opolskiego zwraca się do Rządu Rzecz-
pospolitej Polskiej o podjęcie działań chroniących Polską 
gospodarkę, a w szczególności przemysł energochłonny, w 
tym strategicznych dla Polski przedsiębiorstw województwa 
opolskiego takich jak: elektrownie, cementownie, zakłady 
wapiennicze, huty, zakłady chemiczne, ciepłownie przed 
negatywnymi skutkami wdrażania przez Unię Europejską 
polityki klimatycznej. Osiągnięcie zakładanych przez Ko-
misję Europejską na nowo wyznaczonych ambitnych celów 
klimatycznych zapisanych w przyjętych dyrektywach UE 
podczas trwającej wojny w Ukrainie już ma daleko idące ne-
gatywne skutki nie tylko dla przedsiębiorstw, bezpieczeństwa 
narodowego Polski, ale także dla opolskiego rynku pracy i 
sytuacji samorządów województwa.

Obserwowany w ostatnich latach wzrost cen nośników 
energii oraz uprawnień do emisji CO2 w ramach systemu 
EU-ETS spowodował, że przedsiębiorstwa energochłon-
ne już znajdują się w bardzo złej sytuacji produkcyjnej i 
finansowej. Następuje likwidacja zakładów pracy i przeno-
szenie produkcji poza granicę Unii Europejskiej. Nastąpił 
wzrost cen energii elektrycznej ze średniego poziomu 380 
zł/MWh w 2021 r. do 690 zł/MWh w 2023 r., przy czym w 
cenie energii elektrycznej ok. 60% to koszt zakupu praw do 
emisji CO2. W sumie elektroenergetyka w Polsce za 2023 
rok poniosła koszty za uprawnienia do emisji w wysokości 
40,544 mld zł. Z tego powodu elektrownie węglowe mają 
problemy z płynnością finansową i wchodzą w etap trwałej 
nierentowności, co może skutkować w dalszej kolejności 
ich degradacją techniczną oraz docelowo utratą zdolno-
ści produkcji energii. W tej sytuacji, w celu utrzymania 
nieprzerwalnego dostępu do energii elektrycznej dla prze-
mysłu energochłonnego, gospodarki jak i indywidualnych 
odbiorców WZDR oczekuje od Rządu RP wprowadzenia 
mechanizmu operacyjnego i finansowego funkcjonowania 
wytwórców energii elektrycznej. Oczekujemy, że Rząd 
RP doprowadzi do zwiększenia mocy dyspozycyjnej netto 
z polskich elektrowni konwencjonalnych w Krajowym 
Systemie Energetycznym zgodnie z planem PSE rozwoju 
sieci przesyłowej na lata 2025 – 2034, m.in. przez prze-
dłużenie eksploatacji istniejących jednostek węglowych i 
budowę nowych sterowalnych jednostek zapewniających 

średni standard bezpieczeństwa wystarczających zasobów 
wytwórczych tzw. wskaźnik Lole nie większy niż 5 godzin 
na rok na lata 2025 - 2040. 

Tak znaczący wzrost cen energii elektrycznej jest 
ogromnym zagrożeniem dla zakładów pracy branż ener-
gochłonnych. 

Koszty energii (energii elektrycznej i gazu) dla branży 
stalowej w Polsce stanowią ponad 50% wytworzonej war-
tości dodanej brutto w sektorze hutniczym i są najbardziej 
istotnym elementem kosztowym wpływającym na rentow-
ność branży. Wyprodukowanie 1 tony stali powoduje emisję 
2 ton CO2, co powoduje, że produkcja stali staje się w Polsce 
niekonkurencyjna. Obecne realia stawiają ten przemysł 
przed trudnymi decyzjami o zawieszeniu działalności bądź 
nawet całkowitym jej zaprzestaniu. Zagrożonych jest 120 
tys. miejsc pracy w polskim hutnictwie i jego otoczeniu. Bez 
własnego hutnictwa nie będziemy bezpiecznym, suweren-
nym państwem z własnym przemysłem zbrojeniowym. W 
czasie wojny w Ukrainie jest niedopuszczalne likwidowanie 
hut z powodu realizowanej przez UE polityki klimatycznej 
i niszczenie ich konkurencyjności. Lokalna produkcja stali 
ma kluczowe znaczenie z perspektywy zabezpieczenia bez-
pieczeństwa dostaw dla europejskich odbiorców.

W przemyśle cementowym energia elektryczna odpowia-
da obecnie za ok. 35% kosztów produkcji cementu, a mocne 
wahania jej cen mają negatywny wpływ na przewidywalność 
i stabilność funkcjonowania tego sektora. Obecnie w Polsce 
średnio 25% składu cementu to dodatki mineralne, które do 
produkcji cementownie pozyskują jako surowce wtórne z 
elektrowni węglowych (popioły lotne, realgips) i hut stali 
(żużel wielkopiecowy). Po likwidacji elektrowni i hut będą 
one niedostępne w Polsce. Zdecydowaną większość emisji 
CO2 z produkcji cementu, bo aż 63% stanowi tzw. emisja 
procesowa, wynikająca z rozkładu węglanu wapnia, która 
jest nie do uniknięcia.

Przemysł Chemiczny, w tym Zakłady Azotowe w 
Kędzierzynie-Koźlu, w obecnej sytuacji geopolitycznej 
spowodowanej wojną w Ukrainie i polityką klimatyczną 
UE stał się zakładnikiem chwiejnej koniunktury spowo-
dowanej przede wszystkim bardzo dużymi zmianami cen 
gazu i energii elektrycznej. Działalność na rynku nawozów, 
chemii i tworzyw sztucznych jest kapitałochłonna. Grupa 
wyemitowała w 2023 roku 5,013296 mln ton CO2, co spowo-
dowało znaczne obniżenie wyniku finansowego, a od 2026 
roku koszt ten wielokrotnie wzrośnie. Ceny gazu ziemnego 
i energii to jeden z kluczowych elementów wpływających 
na rentowność produkcji w spółkach Grupy Kapitałowej 
Grupa Azoty. Grupa jest zmuszona konkurować na rynku 
unijnym z produktami z państw spoza UE głównie z Azji, 
gdzie ceny gazu, energii oraz produkcji są znacząco niższe 
i gdzie procesy produkcyjne nie są obciążone wysokimi 
kosztami ambitnej polityki klimatycznej UE. 
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Ogromne koszty, które obecnie ponoszą zakłady 
energochłonne oraz perspektywa ich dalszego wzrostu w 
wyniku wymagań przyjętych w aktualnych zapisach pakie-
tów klimatycznych spowodują likwidację strategicznych 
zakładów i utratę kilkudziesięciu tysięcy miejsc pracy w 
województwie opolskim. W czasie trwającej wojny w Ukra-
inie bezpieczeństwo narodowe Polski, naszych rodzin, jest 
ważniejsze od realizacji kosztownej polityki klimatycznej 
UE, która zmierza ku wyniszczeniu polskiej gospodarki, w 
tym naszego przemysłu, równocześnie obniżając zdolność 
obrony Polski przed agresją ze strony Rosji.

XXXI Walne Zebranie Delegatów Regionu NSZZ „Soli-
darność” Śląska Opolskiego wzywa Rząd RP, aby wpłynął na 
UE do dostosowania swoich celów i narzędzi prowadzenia 
polityki klimatycznej do realnych możliwości konkurowania 
z gospodarkami Chin, Indii i Rosji. Chiny to obecnie lider 
budowy zarówno OZE jak i elektrowni atomowych pomimo 
tego, że ma niskie ceny energii elektrycznej (80 dolarów za 
1MWh w roku 2023).

Góra Św. Anny, 22 maja 2024 r.

Przewodniczący Prezydium WZDR 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Grzegorz Adamczyk

Stanowisko nr 2
XXXI Walnego Zebrania Delegatów Regionu

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
z dnia 22 maja 2024 r.

ws. likwidacji Walcowni Rur Andrzej

XXXI Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” 
Regionu Śląska Opolskiego protestuje przeciwko zamiarowi 
likwidacji Walcowni Rur Andrzej w Zawadzkiem. Zarząd 
Alchemii S.A. w dniu 20 maja 2024 r. zakomunikował Or-
ganizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” swoją decyzję o 
zamiarze likwidacji oddziału Walcowni Rur Andrzej.

WZDR wyraża sprzeciw wobec zamiaru Zarządu Spółki 
o likwidacji walcowni zatrudniającej 435 osób. Jest to naj-
większy zakład pracy w Gminie Zawadzkie. Huta Zawadzkie 
powstała w 1836 roku, jako walcownia rur funkcjonuje 
od 1961 roku. Zatrudnia wysoko wyspecjalizowaną, wie-
lopokoleniową załogę. Zakład jako jedyny producent w 
Polsce, produkuje wysokiej jakości rury stalowe bez szwu. 
Największą wartością tej spółki jest jej załoga posiadająca 
unikalne kwalifikacje. W tej sytuacji należy dalej kontynu-
ować produkcję rur z korzyścią dla właściciela i polskiej 
gospodarki. Strategia prowadzenia Spółki nie uwzględniała 
funkcjonowania firmy w dłuższej perspektywie, wykorzy-
stując przestarzały już dzisiaj park maszynowy zastany po 
przejęciu w roku 2011 Walcowni oraz na tanich kosztach 
pracy świadczonej przez doświadczonych w branży hutni-
czej pracowników, nie wspomaganych przez młodsze kadry, 
których z racji bardzo niskich wynagrodzeń brakuje. Co 
prawda zostały złożone trzy wnioski rozwojowe w latach 

2016 – 2018 do Narodowego Centrum Badań i Rozwoju na 
kwotę 200 mln zł, z czego przyznano 120 mln zł. Zarząd 
Spółki odstąpił jednak od realizacji tych wniosków. 

W dalszym ciągu uważamy, że inwestycja nawet rzędu 
15 mln zł w system komputerowy sterowania walcarki 
redukcyjnej i piły rotacyjnej pozwoli podnieść znacząco 
produktywność huty. W naszym przekonaniu to niedoin-
westowanie Oddziału doprowadziło do obecnej sytuacji. 
Wnosimy o zmianę decyzji co do dalszego funkcjonowania 
Oddziału. Korzystając z możliwości jakie dają liczne progra-
my pomocowe, jest możliwość zmodernizowania Walcowni i 
kontynuowania produkcji rur bez szwu, dobrej jakości z niż-
szymi kosztami. Oczekujemy większej aktywności zarządu 
i utrzymania produkcji w Oddziale Walcowni Rur Andrzej.  
Majątek, wcześniej huty, obecnie oddziału wypracowany 
przez wieki jest znacznej wartości i wcale to nie oznacza, 
że ma być wyprzedany w celu odniesienia znacznej korzyści 
majątkowej przez likwidację walcowni kosztem likwidacji 
miejsc pracy ludzi w niej zatrudnionych.  

Góra Św. Anny, 22 maja 2024 r.

Przewodniczący Prezydium WZDR 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Grzegorz Adamczyk

Stanowisko nr 3
XXXI Walnego Zebrania Delegatów Regionu

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
z dnia 22 maja 2024 r.

ws. przyśpieszenia prac w sejmie nad przyjęciem 
obywatelskiego projektu 

       ustawy o emeryturach stażowych

XXXI Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” 
Regionu Śląska Opolskiego zwraca się do Prezydium Ko-
misji Krajowej o podjęcie działań mających na celu przy-
śpieszenie prac w sejmie nad przyjęciem obywatelskiego 
projektu ustawy o emeryturach stażowych w ramach prowa-
dzonego trójstronnego dialogu społecznego z Rządem RP. 

Projekt ten został opracowany przez NSZZ „Solidar-
ność”, poparty ponad 230 tysiącami podpisów obywateli i 
we wrześniu 2021 r. trafił do sejmu. 14 grudnia 2021 r., czyli 
w poprzedniej kadencji sejmu, odbyło się jego pierwsze czy-
tanie. Następnie projekt trafił do sejmowej komisji polityki 
społecznej i rodziny, ale prace nad nim zostały zamrożone. 
Ponowne pierwsze czytanie w sejmie już w nowej kadencji 
odbyło się 8 lutego 2024 r. i akt ten ponownie trafił do zamra-
żarki, pomimo zapewnień Marszałka Sejmu o jej usunięciu. 
Ustawa ta oczekiwana jest przez pracowników już od wielu 
lat, szczególnie przez pracowników ciężko pracujących 
fizycznie, stale obciążonych czynnikami psychicznymi i nie-
ustannym stresem. Pracownicy z ponad czterdziestoletnim 
stażem, którzy po badaniach okresowych nie uzyskają orze-
czenia o zdolności do dalszej pracy są zmuszeni przejść na 
głodowe zasiłki dla bezrobotnych, a następnie do osiągnięcia 
wieku emerytalnego ustawiają się w kolejce po jałmużnę 
do ośrodków pomocy społecznej mimo tego, że przez cały 
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ten okres ich pracy były odprowadzane składki do Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych na ich świadczenia emerytalne.

Z uwagi na powyższe żądamy przyśpieszenia prac w 
sejmie nad naszym projektem, rzeczowej dyskusji i wpro-
wadzenie do polskiego systemu świadczeń emerytalnych 
z tytułu nie wieku, ale właśnie stażu pracy. Staż pracy 
powinien być głównym warunkiem przejścia na emeryturę. 

Góra Św. Anny, 22 maja 2024 r.

Przewodniczący Prezydium WZDR 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Grzegorz Adamczyk

Apel 

XXXI Walnego Zebrania Delegatów Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

z dnia 22 maja 2024 r.
dot. uczestnictwa w Referendum przeciwko 

polityce klimatycznej Unii Europejskiej

XXXI Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” 
Regionu Śląska Opolskiego apeluje do członków związku i 
ich rodzin o udzielenie poparcia wnioskowi o poddanie pod 
referendum ogólnokrajowe sprawy o szczególnym znaczeniu 
dla państwa i obywateli dotyczącej ograniczenia przez Pol-
skę obecnych przepisów strategii Zielonego Ładu i bieżącej 
polityki klimatycznej UE zobowiązującego Prezydenta RP, 
Parlament RP, Rząd RP do odrzucenia przez Polskę polityki 
klimatycznej UE w obecnym kształcie, zawartej w europej-
skim Zielonym Ładzie. 

Dalsza jego realizacja zniszczy przedsiębiorstwa 
energochłonne doprowadzając do upadku pośrednio lub 
bezpośrednio wszystkie branże gospodarcze. Wyłączenie 
z gospodarki leśnej od 20 do 30% powierzchni lasów pań-
stwowych spowoduje w podobnym procencie zwolnienia 
pracowników zatrudnionych w przemyśle drzewnym i meb-
larskim. Rozwiązania wdrażane w ramach Zielonego Ładu 
w przyszłości przełożą się na wysokie podwyżki opłat dla 
wszystkich rodzin za prąd, ciepło, nowe podatki (tzw. ETS2) 
za energię i paliwo, zakaz ogrzewania paliwami kopalnymi 
(gazem, olejem opałowym i węglem) po roku 2040, wzrost 
cen żywności i zagrożenie żywnościowe kraju. 

Wymusza on ponadto kosztowną termomodernizację 
wszystkich budynków, co doprowadzi do wywłaszczenia 
ich biedniejszych właścicieli. 

Zielony Ład będzie szczególnie kosztowny dla Polski. 
Co roku każdy pracujący Polak będzie płacił 32000 zł za 
jego realizację. Polacy stracą przez niego nawet połowę 
dochodu liczonego na osobę. Ustalono w nim nierealne 
cele, niemożliwe do zrealizowania przy szybko postępu-
jącej utracie konkurencyjności europejskiego przemysłu 
i pauperyzacji społeczeństwa. 

 Podczas trwającej wojny w Ukrainie bezpieczeństwo 
narodowe Polski, bezpieczeństwo naszych rodzin jest waż-
niejsze od realizacji kosztownej polityki klimatycznej UE 
wyniszczającej polską gospodarkę, w tym nasz przemysł, 
obniżającej zdolność obrony Polski przed agresją ze strony 
Rosji. 

Uważamy, że mamy realną szansę wstrzymać tę zieloną 
politykę klimatyczną UE poprzez masowy udział Polaków 
w referendum w sprawie Zielonego Ładu. 

Zwracamy się do wszystkich organizacji związko-
wych o zorganizowanie masowych zbiórek podpisów pod 
wnioskiem. Prosimy o kontaktowanie się w tej sprawie z 
Zarządem Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego.    

Góra Św. Anny, 22 maja 2024 r.

Przewodniczący Prezydium WZDR 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Grzegorz Adamczyk

dok. ze str. 4

Czy pracowniko-
wi przysługuje 

odprawa pieniężna z 
tytułu rozwiązania sto-
sunku pracy w ramach 
grupowego zwolnienia?

Zgodnie z art. 8 usta-
wy z dnia 13 marca 2003 
r. o szczególnych zasa-
dach rozwiązywania z 
pracownikami stosun-
ków pracy z przyczyn 
niedotyczących pracowników, pracownikowi przysługuje 
odprawa pieniężna z tytułu rozwiązania stosunku pracy w 
ramach grupowego zwolnienia. Grupowe zwolnienie musi 

Prawnik Zarządu Regionu odpowiada
mieć oczywiście miejsce z przyczyn niedotyczących pracow-
nika. Odprawa ta przysługuje w wysokości: jednomiesięcz-
nego wynagrodzenia – jeżeli  pracownik był zatrudniony 
u danego pracodawcy krócej niż 2 lata, dwumiesięcznego 
wynagrodzenia – jeżeli pracownik był zatrudniony u danego 
pracodawcy od 2 do 8 lat oraz w wysokości trzymiesięcznego 
wynagrodzenia – jeżeli pracownik był zatrudniony u danego 
pracodawcy ponad 8 lat. Opisywaną odprawę pieniężną 
ustala się według zasad obowiązujących przy obliczaniu 
ekwiwalentu pieniężnego za urlop wypoczynkowy. 

dr Paweł Szewczyk 
prawnik Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

XXXI WZD – Stanowiska 
i Apel XXXI WZDR

Śląska Opolskiego czerwiec 2024 r.
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Od momentu wejścia w życie umowy z PKN OR-
LEN S.A. otrzymujemy dużo zgłoszeń o proble-

mach z Kartą Rabatową.
Dotychczas spotkaliśmy się z dwoma rodzajami prob-

lemów.

I. Problem z wyrobieniem karty rabatowej.
Członek Związku na dedykowanej stacji Orlen dowiadu-

je się, że jego legitymacja nie widnieje w systemie, w związ-
ku z tym otrzymuje odmowę wyrobienia karty rabatowej. Po 
tym zdarzeniu jest sprawdzany w ZR w bazie ELC, czy jego 
legitymacja jest aktywna, najczęstsza odpowiedź: jest. Idzie 
drugi na raz na stację Orlen i są dwa rozwiązania: ponowna 
odmowa lub wyrobienie Karty Rabatowej.

W każdym tym przypadku prosimy o przysłanie infor-
macji z krótkim opisem zdarzenia i z następującymi danymi:
1.	 Numer legitymacji
2.	 Data (lub daty) odmowy wyrobienia karty
3.	 Opcjonalnie – data akceptacji.

W związku z tym problemem, w każdym sprawdzonym 
do tej pory przypadku „wina” leżała po stronie Orlenu.

Problemy 
z kartą rabatową ORLEN-u. 

Co robić?
II. Problem z uzyskaniem zniżki na wyrobioną już 

kartę rabatową Orlenu.
Członek Związku na stacji Orlen po zakupie paliwa 

(lub innych produktów) i okazaniu wyrobionej karty raba-
towej dowiaduje się, że jego karta jest nieaktywna.

W tym przypadku prosimy o przysłanie informacji z 
krótkim opisem zdarzenia oraz z dwoma danymi:
1.	 Numer legitymacji
2.	 Data zdarzenia.

W każdym z tych przypadków prosimy o wysyłanie 
wskazanych wyżej informacji do dwóch miejsc:
1/ 	 na e-mail do obsługi reklamacji w Orlenie: reklama-

cje.biznestank@orlen.pl, gdzie Orlen zapowiedział, 
że będzie rozpatrywał każdy przypadek indywidualnie,

2/ 	 na e-mail do nas: legitymacja@solidarnosc.org.pl, do 
naszej wiadomości, abyśmy mieli wgląd na skalę prob-
lemu i w przypadku utrzymującego się nierozwiązywa-
nia trudności móc dalej monitować w Orlenie.
Informacja ogólna
Komisja Krajowa codziennie w godzinach rannych ge-

neruje dane dla Orlenu (są to tylko numery legitymacji). 
Orlen nie pobiera codziennie naszych danych.

Projekt Ustawy o  ochronie sygnalistów imple-
mentuje do  polskiego prawa dyrektywę unijną 

2019/1937  z dnia 23 października 2019  r. w  sprawie 
ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa Unii. 
Polska dotychczas nie  wprowadziła w  tym zakresie 
rozwiązań, a termin implementacji dyrektywy upłynął 
17 grudnia 2021 r.

W projekcie, w  katalogu naruszeń prawa, podlegających 
zgłoszeniom, z inicjatywy związków zawodowych, znalazło 
się prawo pracy. Niestety, 5 czerwca br. Senat zdecydował 
się wykreślić je z katalogu naruszeń prawa. Teraz projektem 
zajmie się ponownie Sejm, który zdecyduje, czy uwzględnić 
poprawki senackie.

Związki zawodowe wskazywały, że  obecnie prawo 
pracy jest często łamane i dodanie go do katalogu naruszeń 
podlegających sygnalizacji jest jak najbardziej zasadne, 
biorąc pod  uwagę zwłaszcza liczbę skarg trafiających 
do Państwowej Inspekcji Pracy. Rozwiązanie to, od począt-
ku, krytykowały organizacje pracodawców oraz  Główny 
Inspektor Pracy wskazując, że pojęcie prawa pracy obejmuje 
nie tylko przepisy powszechnie obowiązujące, ale również 
autonomiczne prawo pracy, czyli układy zbiorowe pracy, 

Senat wykreślił prawo pracy 
z katalogu naruszeń prawa z projektu 

Ustawy o ochronie sygnalistów
porozumienia zbiorowe, regulaminy i statuty. Ponadto, z dy-
rektywy wynika, że zgłoszenie naruszenia prawa powinno 
nastąpić w interesie publicznym, a nie indywidualnym.

Senat nie zmienił trybu wprowadzania procedury we-
wnętrznej w zakresie zgłaszania naruszeń prawa w zakładzie 
pracy. Z projektu wynika, że procedura wewnętrzna zgła-
szania naruszeń prawa w zakładzie pracy powinna zostać 
wprowadzona po konsultacji ze stroną związkową, a w razie 
braku organizacji związkowej u pracodawcy, po konsulta-
cji z przedstawicielem pracowników, wyłanianym ad hoc. 
Konsultacje powinny trwać nie krócej niż 5 dni i nie dłużej 
niż 10 dni. Ustawodawca zamierza zminimalizować rolę 
związków zawodowych w zakładzie pracy w tym zakresie. 
Wystarczy, że upłynie termin określony w ustawie, a pra-
codawca wprowadzi dokument samodzielnie.

Jeśli ustawa weszłaby w  życie w  obecnym kształcie 
zgłaszający naruszenia z zakresu prawa pracy, w tym doty-
czące bezpieczeństwa i higieny pracy, nie uzyska ochrony 
przysługującym sygnalistom i może narazić się na działania 
odwetowe, w tym zwolnienie z pracy.

Biuro Eksperckie, Dialogu i Polityki Społecznej 
KK NSZZ „Solidarność”

Biuletyn informacyjny „S” Nr 6/2024
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Miliony osób, które urodziły się po 1968 roku, 
może w najbliższym czasie zdecydować, czy 

chcą, by część ich składki na ubezpieczenie emerytalne 
była w całości zapisywana na subkontach w ZUS, czy 
przekazywana do OFE. „Okno transferowe” otworzyło 
się w kwietniu, a decyzję należy podjąć do końca lipca 
tego roku.

Osoba ubezpieczona w ZUS, której składka emerytalna 
w wysokości 19,52 proc. jest dzielona na I i II filar, może 
zdecydować, czy jej część – w wysokości 2,92 proc. pod-
stawy wymiaru (wynagrodzenia) –   ma być zapisana na 
subkonto w ZUS czy przekazana na rachunek w otwartym 
funduszu emerytalnym.

– Aby poinformować ZUS o swojej decyzji, ubezpie-
czony powinien przekazać wypełnione  „Oświadczenie o 
przekazywaniu składki do otwartego funduszu emerytalnego 
albo zewidencjonowaniu składki na subkoncie prowadzo-
nym przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych”, które ma 
symbol ZUS-US-OFE-03. Może to zrobić do końca lipca 
2024 roku. Formularz jest dostępny na  Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS, na stronie internetowej Zakładu i w 
każdej placówce ZUS.  Oświadczenie można dostarczyć do 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych elektronicznie przez PUE, 
osobiście do placówki ZUS lub wysłać pocztą – informuje 
Sebastian Szczurek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w 
województwie opolskim.

Kto nie musi składać oświadczenia
Co ważne, oświadczenia nie muszą składać ubez-

pieczeni, którzy nie chcą zmieniać decyzji podjętej 

w poprzednim oknie transferowym oraz ci, którzy osiągną 
powszechny wiek emerytalny za 10 lat lub wcześniej.

Dla osób, które są w wieku o 10 lat niższym od wieku 
emerytalnego, będzie uruchomiony tzw. „suwak bezpieczeń-
stwa”. Oznacza to, że ZUS nie będzie przekazywał składek 
do OFE, a OFE stopniowo przekaże środki do ZUS, który 
zapisze je na subkoncie.

Poprzednie okienka transferowe
Do tej pory były dwa okienka transferowe: w 2014 i w 

2016 roku. Żadne z nich nie powodowało ustania człon-
kostwa w OFE. Oświadczenie z roku 2014 decydowało o 
przekazywaniu składki do OFE od lipca 2014 roku. Oświad-
czenie z roku 2016 aktualizowało sposób przekazywania 
składki.

Kiedy można przystąpić do otwartego funduszu 
emerytalnego

Ubezpieczony, który do tej pory nie był członkiem 
OFE, a chce, aby część jego składki była   przekazywana 
na rachunek funduszu, powinien zawrzeć pierwszą umowę 
z wybranym z otwartym funduszem emerytalnym. Ma na 
to  4 miesiące od złożenia oświadczenia o przekazywaniu 
składki do OFE albo zewidencjonowaniu składki na sub-
koncie prowadzonym przez ZUS.

Członkiem OFE można się również stać w przypadku, 
gdy OFE będzie realizował dla ubezpieczonego w ZUS 
podział środków objętych małżeńską wspólnością majątko-
wą, a on sam nie wskaże rachunku w jakimkolwiek OFE. 
Wówczas OFE, do którego należy współmałżonek, założy 
klientowi ZUS – rachunek.

źródło: ZUS

Okno transferowe OFE-ZUS 
otwarte tylko do końca lipca

Brykalska Ewa 
– przewodnicząca OM NSZZ „So-
lidarność” w Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w 
Opolu

Cichos Krystian 
– przewodniczący Organizacji Pod-
zakładowej NSZZ „Solidarność” w 
Tauron Kraków Oddział w Opolu

Jackowski Dariusz 
– członek OM NSZZ „Solidarność” 
w Zarządzie Regionu Śląska Opol-
skiego

Kuliński Andrzej 
– przewodniczący OZ  NSZZ „Soli-
darność” w Państwowym Gospodar-
stwie Wodnym Wody Polskie z/s w 
Zwanowicach

Szewerda Piotr 
– przewodniczący OM NSZZ „Soli-
darność” w Kopalni Puiasku KOT-
LARNIA S.A.

Szymczak Ewa 
– przewodnicząca OM NSZZ „So-
lidarność” Pracowników Oświaty i 
Wychowania w Namysłowie, prze-
wodnicząca Rady O/ZR NSZZ „So-
lidarność” w Namysłowie

Członkowie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

wybrani w wyborach uzupełniających na kadencję 2023-2028

Śląska Opolskiego czerwiec 2024 r.
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Pierwszy dzień odbywającego się w Gdańsku 
dwudniowego posiedzenia Komisji Krajowej (11 

i 12 czerwca) zdominowały tematy związane z polityką 
klimatyczną UE, sytuacją w PKP Cargo i referendum w 
sprawie Zielonego Ładu. W drugim dniu m.in. omawiano 
sytuację Walcowni Rur Andrzej w Zawadzkiem.

Region Śląsk Opolski w posiedzeniu KK reprezento-
wał przewodniczący ZR Dariusz Brzęczek i jego zastępca, 
Grzegorz Adamczyk.

Stanowisko ws. PKP Cargo
Komisja Krajowa NSZZ “Solidarność” przyjęła sta-

nowisko sprzeciwiające się decyzji nowego Zarządu PKP 
Cargo, który postanowił skierować do 30 procent załogi na 
przymusowe wolne. Nieświadczenie pracy może potrwać 
nawet do 1 roku.

Oficjalnym powodem są kłopoty finansowe państwowe-
go przewoźnika, ale szef kolejarskiej Solidarności Henryk 
Grymel przekonywał, że “sytuacja nie jest tak tragiczna jak 
się ją przedstawia”. PKP Cargo jest największym operatorem 
kolejowych przewozów towarowych w Polsce zatrudniają-
cym około 20 tysięcy pracowników.

– Kierowanie pracowników na 12-miesięczne nieświad-
czenie pracy doprowadzi do wykluczenia zawodowego, spo-
łecznego oraz ubóstwa tysięcy rodzin kolejarskich. Działania 
podejmowane przez zarząd dotkną około 5000 pracowników 
PKP Cargo, a w spółce PKP CargoTabor, której nie dotyczą 
zapisy o nieświadczeniu pracy zawarte w ustawie z dnia 8 
września 2000 r. o komercjalizacji i restrukturyzacji przed-
siębiorstwa państwowego “Polskie Koleje Państwowe”, do-
prowadzą do natychmiastowego zwolnienia ponad 2 tysięcy 
pracowników – napisano w stanowisku KK.

Komisja Krajowa NSZZ “Solidarność” zażądała “za-
przestania kierowania pracowników na 12 miesięczne 
nieświadczenie pracy” i przestrzegła przed możliwymi 
“niekontrolowanymi niepokojami społecznymi”.

Związkowcy wezwali też Ministra Infrastruktury do 
“skutecznej interwencji, która może doprowadzić do roz-
wiązania trudnych problemów dotyczących spółki PKP 

Posiedzenie Komisji Krajowej
Cargo, spółek zależnych i zatrudnionych w nich 
pracowników”.

Precz z Zielonym Ładem
Jednym z głównych tematów obrad Komisji 

Krajowej była unijna polityka klimatyczna. 
Związkowcy podsumowali ostatnie działania, 
jakie podjął związek zawodowy “Solidarność”, 
by nagłośnić negatywne skutki Europejskiego 
Zielonego Ładu.

Najważniejsza w tym kontekście była de-
monstracja “Precz z Zielonym Ładem”, którą 
zorganizował związek zawodowy Solidarność 
wraz z NSZZ RI “S”. Protest, który miał miej-
sce 10 maja w stolicy zgromadził tysiące ludzi i 
odbił się głośnym echem w krajowych mediach, 
za co dziękował wszystkim przewodniczący 
Piotr Duda.

– Z całego serca bardzo Wam dziękuję. 
Dziękuję wszystkim, którzy wnieśli duży wkład w to, aby 
przygotować demonstracje 10 maja w sposób merytoryczny 
i profesjonalny. Wszyscy dojechaliśmy i wróciliśmy zdrowi 
do naszych domów. To było pokazanie profesjonalizmu 
naszego Związku, z reszta nie po raz pierwszy  – mówił 
szef Związku. 

Nie zabrakło też podziękowań dla służb porządkowych 
i medycznych, a także wszystkich członków Komisji Kra-
jowej, którzy jednogłośnie przyjęli uchwałę w sprawie 
organizacji demonstracji “Precz z Zielonym Ładem”. 

– Już dawno nie było tak ważnego postulatu, który obej-
mowałby i decydował o przyszłości wielu branż i każdego 
z nas. Dlatego też nikt z nas nie wstrzymał się podczas 
głosowania i nie musieliśmy się długo przekonywać – pod-
kreślił Piotr Duda.

Stanowisko ws. likwidacji Walcowni Rur Andrzej w 
Zawadzkiem

W przyjętym jednogłośnie stanowisku napisano: Ko-
misja Krajowa NSZZ „Solidarność” z wielką dezaprobatą 
przyjmuje wiadomość o planowanych zwolnieniach grupo-
wych, które mają dotknąć  załogę Walcowni Rur Andrzej w 
Zawadzkiem.

Stanowczo apelujemy do  Zarządu Spółki  Alchemia S.A. 
o cofnięcie decyzji o masowych zwolnieniach pracowni-
czych – to działanie na niespotykaną skalę, wypowiedzenia 
ma otrzymać cała kilkusetosobowa załoga. Alchemia S.A. 
jest właścicielem Spółki od kilkunastu lat, a powód zamknię-
cia zakładu Zarząd tłumaczy przestarzałą technologią, która 
wpływa na nierentowność produkcji.

Na niedofinansowanie zakładów NSZZ „Solidarność” 
zwracał uwagę od dawna. Niestety, Zarząd Spółki nie wy-
konał żadnej próby unowocześnienia parku maszynowego, 
uważając zamknięcie zakładów za jedyna rozwiązanie 
problemu.

Stoimy przed sytuacją, która doprowadzi do dramatów 
wielu rodzin, tracących z dnia na dzień źródło utrzymania. 
Znalezienie pracy dla ponad czterystu osób jest prawie 
niemożliwe w tym liczącym ponad 6 tysięcy mieszkańców 

dok. na str. 9
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Posiedzenie Komisji Krajowej fot. P. Machnica

Posiedzenie Komisji 
Krajowej

mieście, zwłaszcza że Walcownia to jedyny duży zakład 
pracy w Okolicy.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” apeluje do Zarzą-
du Alchemia S.A. o zmianę decyzji w sprawie zlikwidowania 
jedynej w Polsce walcowni rur gorącowalcowanych bez 
szwu w zakresie średnic od 21,3 mm do 114,3 mm.

Płaca minimalna 2025. Propozycja “S”
Już za pół roku zmieni się kwota minimalnego wyna-

grodzenia za pracę. Reprezentujące pracowników w Radzie 
Dialogu Społecznego związki zawodowe, w tym NSZZ “So-
lidarność”, zaproponowali rządowi, aby w przyszłym roku 

minimalne wynagrodzenie wzrosło o 350 złotych, a więc o 
7 procent do 4650 złotych brutto. Natomiast w państwowej 
sferze budżetowej, związkowcy chcą by pensje wzrosły o 
co najmniej 15 procent.

źródło: tysol.pl, MK

dok. ze str. 8

Wszystkie możliwe atrakcje włącznie z helikop-
terem (!) zapewnili swoim pociechom mundu-

rowi związkowcy z Opolszczyzny. W sobotę 8 czerwca 
miejscowe boisko Moszczanki w Górach Opawskich 
zapełniło około 300 mundurowych bez mundurów wraz 
ze swoimi rodzinami na zorganizowanej imprezie z okazji 
Dnia Dziecka.

Uwagę wszystkich przyciągnął helikopter Robinson, był 
też pokaz umiejętności psa, ćwiczenia strzeleckie, zawody z 
celowania sikawką do tarczy. Dzieci miały okazję wejść do 
radiowozu, jakim służba więzienna przewozi zatrzymanych. 
Obowiązkowym punktem było założenie strażackiego hełmu 
i zatrąbienie z wozu gaśniczego do rodziców. Nie zabrakło 
oczywiście cywilnych atrakcji festynów – były skoki, dmu-
chańce, zabawy, przejażdżki na koniku czy wielbłądzie. 

– Pomysł narodził się na zebraniu naszej organizacji. 
Postanowiliśmy co roku organizować Dzień Dziecka – mówił 
dr Krzysztof Potaczek, przewodniczący Organizacji Mię-
dzyzakładowej NSZZ Solidarność Pracowników i Funk-
cjonariuszy Policji. – W minionych latach brakowało takich 
imprez, teraz doszliśmy do wniosku, że integracja, także ta 
prywatna rodzin, to podstawa. Robimy to dla rodzin, które 

Mundurowi związkowcy zorganizowali 
Dzień Dziecka

codziennie odczuwają specyfikę naszej pracy, bo jak wiado-
mo służby pracują 24 godziny na dobę. Dziś chcemy oddać 
bliskim czas, jakiego im nie możemy poświęcić – dodał.

Do sobotniego festyny oprócz policjantów przyłączyli 
się także strażacy, pracownicy Nadleśnictwa Prudnik oraz 
funkcjonariusze Służby Więziennej skupieni w Niezależnym 
Samorządnym Związku Zawodowym Funkcjonariuszy i 
Pracowników Więziennictwa przy Zakładzie Karnym w 
Nysie. Moszczankę pod Prudnikiem wybrano ze względu 
na turystyczne walory tej miejscowości i bazę noclegową 
na miejscu.

źródło: nto.pl, MK
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Sklep wędliniarski SMAK
10% zniżki dla członków 
NSZZ “Solidarność” w skle-
pie wędliniarskim „SMAK”
Zniżka naliczana jest po oka-
zaniu ELC.

Sklepy: 
Kietrz, ul. Okopowa 13 

Pietrowice Wielkie, ul. 1 Maja
Zakład produkcyjny: Kietrz, ul. Zatorze 2

Modny Elegancik
Dla członków NSZZ “So-
lidarność” mamy stałą 
10% zniżkę w salonach 
z Modą Męską Modny 
Elegancik. Zniżka nali-
czana będzie po okazaniu 
legitymacji ELC.
W ofercie Polska odzież wizytowa i casualowa. Garnitury, 
marynarki, wyjątkowe koszule, spodnie, obuwie formalne 
i wizytowe, kurtki, płaszcze, swetry, krawaty, muszki, oraz 
akcesoria.

Salony:
48-130 Kietrz, ul. Wojska Polskiego 2

48-100 Głubczyce, ul. Moniuszki 9
47-400 Racibórz, ul. Opawska 18

Benefity dla członków NSZZ „Solidarność”

Stale pracujemy nad powiększeniem oferty benefitów dla naszych członków

Lody  Szypuła
Dla członków NSZZ “Solidar-
ność: 5 % rabatu przy zakupach 
w lodziarniach Szypuła na cały 
asortyment.  Zniżka naliczana 
będzie po okazaniu legitymacji 
ELC od 1 lipca.

Kremowe, słodko- kwaśne, chrupiące, tworzone z pasją 
z regionalnych i ekologicznych produktów - takie są mi-
strzowskie lody rzemieślnicze stworzone przez Tomasza 
Szypułę, który na Mistrzostwach Polski Expo Sweet 2023 
zdobył wszystkie nagrody.

Lodziarnie: 
* Lodziarnia pod Orzechem 

48-120 Baborów, ul. Moniuszki 5
* Lodziarnia Miś 

47-400 Racibórz, ul.  Opawska 45 (obok E.leklerc)

„KALBOF” 
Lesław Kuśnierz 

Głubczycka 18/a, 48-130 Kietrz

Dla członków NSZZ “Solidarność: 
* 5% na usługi naprawcze i instalacyjne
* 10% rabatu na zakup części i materiałów elektrycznych
Firmę wyróżnia ekspreso-
wa reakcja na zgłoszenia 
i  zaangażowanie, z  którym 
fachowcy podchodzą do każ-
dego zlecenia. 
Zakres usług: Serwis AGD, Elektryk, Serwis Klimatyzacji
Obsługiwany obszar: Racibórz, Głubczyce

Moc radości
Słodki poczęstunek, wirtualna strzelnica, przejażdżka 

kucykiem, przejażdżka ciuchcią, dmuchane zamki – to 
tylko niektóre atrakcje, z których mogły korzystać dzieci 
podczas zorganizowanego 8 czerwca na boisku sporto-
wym w Kępnicy festynu z okazji Dnia Dziecka. 

Organizatorem tego wydarzenia była między innymi OM 
NSZZ “Solidarność” Funkcjonariuszy i Pracowników Służ-
by Więziennej. Finansowo imprezę wsparł Zarząd Regionu 

NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego. W festynie brali 
udział związkowcy z dziećmi z całego regionu. Tego dnia 
nikt się nie nudził. Było moc atrakcji, dopisała wspaniała 
pogoda. Na zakończenie imprezy każda pociecha otrzymała 
pamiątkowy medal, a kulminacją imprezy było szaleństwo 
#Piana party przygotowane przez OSP Kępnica. Ten dzień 
pozostanie zapewne na długo w pamięci dzieci.

Biuletyn informacyjny „S” Nr 6/2024
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Związkowcy wyszli na ulicę. 
Sprzeciwiają się likwidacji WRA

– Od 13 lat zakład właściwie nie został odpowiednio do-
inwestowany. (…) Jako związek zawodowy i jako pracownicy 
od lat alarmowaliśmy, że spada rentowność, że uzysk towaru 
maleje. Sama Alchemia jednak przyczyniła się w dużej mierze 
jako czynnik wewnętrzny do sytuacji, jaką dzisiaj mamy. 
Czyli mamy przedstawiony zamiar likwidacji Walcowni Rur 
“Andrzej” i zwolnienia wszystkich pracowników. Nie zga-
dzamy się na to! Nie zapominamy o tym jednak, że wpływ na 
tę sytuację mają też czynniki zewnętrzne w naszej gospodarce 
energochłonnej – dodał.

– Koniunktura w obecnej chwili jest rzeczywiście zła. Ale 
nigdy nie było tak, żeby był spadek w linii prostej. Zawsze 
były drgania, zawsze hutnictwo wychodziło z nich na wyższy 
poziom. Czy dzisiaj potrzebujemy hutnictwa? (…) Czy jako 
kraj stać nas na kolejną likwidację zakładu hutniczego? Jak 
to możliwe, że pracodawca przez tyle lat nie doinwestował 
zakładu? – pytał z kolei obecny na proteście Andrzej Ka-
rol, przewodniczący Krajowej Sekcji Hutnictwa NSZZ 
“Solidarność”.

– Wszędzie podkreśla się, jakim jesteśmy państwem 
prawa, państwem dialogu społecznego, a pracownicy 
dowiadują się o zamiarze likwidacji zakładu w ostatniej 
chwili. I przekuje się im, że lepiej będzie zlikwidować, bo 
będą mniejsze koszty niż koszty działalności – zaznaczył 
przewodniczący Karol.

Michał Rytel, burmistrz gminy Zawadzkie powiedział 
zaś: – Dla nas to, co dzieje się z walcownią, to jednocześnie 
nie lada tragedia, ale też wyzwanie. (…) Powstaje czarna 
dziura na mapie gminy Zawadzkie. Nikt nie ma pomysłu, co 
będzie się dalej działo z tym terenem. (…) Struktury samo-
rządowe robią, co mogą w tej sprawie. Ale miejsca pracy 
mają przedsiębiorcy.

Dodał, że likwidacja walcowni to także dramat dla samej 
gminy, do której co miesiąc wpływało kilkaset tysięcy zło-
tych z tytułu podatków od właściciela zakładu. Ta decyzja 
doprowadzi też więc do zubożenia okolicy.

Obecny na proteście starosta strzelecki opowiadał nato-
miast o formach wsparcia dla pracowników.

Do protestujących list wystosował przewodniczący 
Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ 
“Solidarność”. Odnosząc się do zaistniałej sytuacji między 
innymi napisał:

“Dziś to my jesteśmy z Wami. Jesteśmy z każdym z Was i 
mówimy jasno: nie zostawimy Was samych. Zrobimy wszyst-
ko, aby powstrzymać ten proces. Za każdym z Was staje dziś 
cała Solidarność, domagając się szacunku dla ludzi pracy! 
Walcząc o poszanowanie prawa! Przestrzegając każdego 
pracodawcę, który – podobnie jak Wasz – za nic ma setki 
swoich pracowników. Zapewniając, że zrobimy wszystko, 
by Was chronić”

Protestujących pracowników wsparli przedstawiciele 
NSZZ “Solidarność” z zaprzyjaźnionych regionów i zakła-
dów pracy, przede wszystkim z branży hutniczej. Zjawili się 
także mieszkańcy Zawadzkiego. Duża część z nich pracuje 
lub pracowała w walcowni. Ludzie krzyczeli: “Nigdy więcej 
Alchemii na opolskiej ziemi!”, a nawet “Złodzieje!”. Mówili, 
że są rozgoryczeni decyzją właścicieli walcowni. Często w 
zakładzie pracują bowiem całe rodziny, które nagle, często 
po kilkudziesięciu latach pracy, zostaną z niczym. Podczas 
samego protestu pracownicy walcowni opowiadali o tym, 
jak wielką stratą dla lokalnej społeczności jest zamknięcie 
zakładu. Przed walcownię przyjechały także dwa wozy cię-
żarowe reprezentując firmy, które współpracują z zakładem, 
a które na decyzji o jego zamknięciu także stracą.

W tle walki o uratowanie zakładu toczą się wciąż ne-
gocjacje dotyczące warunków zwolnienia pracowników 
walcowni. 

źródło: tysol.pl, MK
fot. M. Kucz

dok. ze str. 1
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NSZZ “Solidarność” Re-
gionu Śląska Opolskiego 
przeprowadzał w piątek 7 
czerwca na ulicach Opola 
zbiórkę podpisów w sprawie 
zorganizowania referendum 
nt. Zielonego Ładu. W akcji 
uczestniczył Grzegorz Adam-
czyk, zastępca przewodniczą-
cego Regionu.

Zbiórka podpisów w sprawie 
zorganizowania referendum nt. Zielonego Ładu
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